
 
令和 2年 8月 7日 

関係者 各位 

 

ひょうご発達障害者支援センター クローバー 

宝塚ブランチ 所長 竹島 克典 

 

 

2020年度 発達障害者の相談支援基礎講座 開催のお知らせ 

 

 

平素より、格別のご協力を賜わり 厚くお礼申し上げます。 

 

さて、この度は、ひょうご発達障害者支援センター クローバー 宝塚ブランチでは、 

新型コロナウイルスの影響により延期しておりました、発達障害者の相談支援基礎講座を 

下記の日程で開催することになりましたので、お知らせをさせていただきます。 

 

9月 4日（金） 2020年度 発達障害者の相談支援 基礎講座 

 

今年度は新型コロナウイルス感染拡大防止のため、オンライン（Zoom） を使用した講座を実施

いたします。会場に足を運ばなくても、各事業所内やご自宅から気軽にご参加いただけます。 

この講座は発達障害者支援に関する基礎知識やスキルアップを目的にしております。阪神北圏

域の発達障害者への相談支援に従事する初任者等を中心に、ご興味のある方にお声掛けしてい

ただければ幸いです。 

 

つきましては、別紙にて、ご案内と申し込み用紙をお送りします。 

皆様のご参加を心よりお待ちしております。 

 

 

記 

 

 

１．講座名： 2020 年度「発達障害者の相談支援 基礎講座」 

２．日時： 2020 年 9月 4日（金）14:30～17:30 (オンラインへの入室：14:10～) 

４．締め切り： 8月 21日（金） 

５．申し込み先・お問い合わせ先 

クローバー 宝塚ブランチ（担当：清水、藤原） 

TEL (0797)71－4300 FAX (0797)76－5811 

Email : clover-takarazuka@coast.ocn.ne.jp 

 

以上 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

新型コロナウイルスの影響により延期しておりました，発達障害者の相談支援基礎講座を，今年度は

オンライン (Zoom) で実施することとなりました。たくさんのご参加をお待ちしております。 

                                                

 

日 時：2020 年 9 月 4 日（金）14：30～ 17：30 

（オンライン への入室可能時間 14：10～） 

対 象：阪神北圏域の発達障害の相談支援に関わる支援者 

定 員：オンラインでの参加 30 名  

受講料：無料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発達障害についての支援制度の整備や啓発が進み，様々な領域で発達障害児・者に対す

る適切な理解と支援が求められています。支援の入り口となる相談支援の現場でも，発

達障害のある方からの相談が多くよせられるようになってきました。発達障害のある

方々の相談支援を行うために支援者は，発達障害特性を理解し，特性に配慮したコミュ

ニケーションについてのスキルを備える必要があります。さらに，その知識やスキルを

個々の相談者の多様な特性に合わせながら支援していくことも重要です。本講座では，

発達障害の特性についての基本的な理解の仕方を共有したいと思います。また，相談支

援の中で実践できるコミュニケーションの配慮点についても紹介し，相談支援に欠かせ

ない相談者との関係づくりについて考えたいと思います。 

講師：クローバー 宝塚ブランチ 

相談支援員（公認心理師・臨床心理士・臨床発達心理士)   

オンライン研修             兵庫県委託事業             

ひょうご発達障害支援センター クローバー 宝塚ブランチ 

2020 年度 発達障害者の相談支援 基礎講座  

「大人の発達障害の理解と相談支援のポイント」 

 

〇●プログラムの流れ●〇 

 

14：30～16：00  講義（発達障害とは？） 

16：00～16：10  休憩 

16：10～17：15  講義（発達障害者の相談支援テクニック） 

17：15～17：30  質疑応答・情報交換 



 
＜申込方法＞申込書に必要事項を記入のうえ、メールもしくは FAX で返送してください。 

複数人数ご参加の場合は，参加希望者全員の名前をご記入下さい 

◎申し込み締め切り：2020 年  8 月  21 日（ 金 ） 

ひょうご発達障害支援センター クローバー 宝塚ブランチ行 

FAX : (0797)76-5811 ・ E-mail : clover-takarazuka@coast.ocn.ne.jp 

2020 年度 発達障害者の相談支援 基礎講座 申込書 

ふりがな  

氏名  

 

 

職種  

＜名称＞               

 

＜種別＞ 

□支援員 □相談員 □心理師 □その他（     ） 

 

 

＜経験年数＞      年 

勤務先 

名称 

 

 

電話番号   FAX  

メール 

アドレス 

※必ずご記入下さい 

 

※オンライン講座に関する要領等を 8 月 31 日にお送りいたします。 

9 月 1 日になっても届かない場合は，お手数ですがご連絡下さい。 

☆事前に皆様からの質問をお受けいたします。聞きたい事等がございましたら下記にご記入下さい。 

（質問は講座内でも受け付けます） 

 

                                       

 

                                       

 

                                       

申込先 

ひょうご発達障害者支援センター クローバー 宝塚ブランチ 担当：清水・藤原 

〒665-0035 宝塚市逆瀬川 1-2-1 アピア１-4 階 

電話：0797－71－4300  FAX：0797－76－5811 E-mail : clover-takarazuka@coast.ocn.ne.jp 


